



SPITALUL ORASENESC MOLDOVA NOUA

Str. Sfanta Varvara Nr.1, Moldova Noua, Cod postal 325500, Jud.Caras Severin,

Tel. 0255540847 fax: 0255/540783

www.spitalmoldovanoua.ro Email: spitalmoldovanoua@yahoo.fr

Nr. Notificare A.N.S.P.D.C.P.:11112

**RAPORT PERIODIC DE ACTIVITATE
SPITALUL ORĂȘENESC MOLDOVA NOUĂ
2022**

MANAGER

Ec. PATROI PAUL – SEBASTIAN

CUPRINS

I.PREZENTARE GENERALĂ	3
Misiunea și Viziunea Spitalului Orășenesc Moldova Nouă	3
Obiective generale și obiective specifice	4
Date privind echipa managerială	4
Date de contact:	5
II. DATE PRIVIND STRUCTURA UNITĂȚII ȘI SERVICIILE MEDICALE	5
ASIGURATE	5
Dotarea spitalului cu aparatură medicală de specialitate	5
Resursa umană a Spitalului Orășenesc Moldova Nouă	6
Date statistice din activitatea medicală a anului 2022	6
Adresabilitatea	7
Indicele de complexitate a cazurilor	7
Priorități pentru anul 2022	8
Priorități pentru perioada următoare	8
III. TRANSPARENTĂ INSTITUȚIONALĂ	9
Bugetul instituției	9
Informații legate de procesul de achiziții publice, achiziții sectoriale și concesiunile de lucrări și servicii	9
Informații despre litigii în care este implicată instituția	12
Organigrama Spitalului Orășenesc Moldova Nouă	13
Informații despre managementul resurselor umane	14
IV.RELAȚIA CU COMUNITATEA	15

I. PREZENTARE GENERALĂ

Spitalul Orășenesc Moldova Nouă este o unitate sanitară, publică, cu profil multidisciplinar, de interes local, cu personalitate juridică, aflat în subordinea Consiliului Local al orașului Moldova Nouă. Spitalul funcționează, conform normativelor în vigoare, în baza Legii nr. 95/2006 cu completările și modificările ulterioare.

Spitalul Orășenesc Moldova Nouă este situat în județul Caras Severin, orașul Moldova Nouă cu sediul în strada Sfânta Varvara nr.1..

Unitatea medicală este condusă de o echipă managerială, formată din: manager, director medical și director financiar-contabil - și care alcătuiește Comitetul Director.

Principalele probleme de strategie, organizare și funcționare ale spitalului sunt dezbătute la nivelul Consiliului de Administrație, format din reprezentanți ai autorităților administrației publice locale, ai Direcției de Sănătate Publică Caras Severin, Colegiului Medicilor și Ordinului Asistenților Medicali Generaliști, Moașelor și Asistenților Medicali din România.

Consiliul Etic și Consiliul Medical (alcătuit din șefii de secții, compartimente, laborator, farmacistul-șef), propun Comitetului Director măsuri pentru dezvoltarea și îmbunătățirea activității spitalului în concordanță cu nevoile de servicii medicale ale populației și conform ghidurilor și protocoalelor de practică medicală.

Spitalul Orășenesc Moldova Nouă preia și rezolvă cazurile din următoarele specialități medicale: medicină internă, pneumologie, chirurgie generală, ortopedie – traumatologie, pediatrie, neonatologie, obstetrică – ginecologie, dermatovenerologie, oftalmologie, boli cronice, recuperare, medicină fizică și balneologie, acoperind patologia de urgență a zonei arondate. Compartimentul Anestezie și Terapie Intensivă asigură suportul vital pentru patologia de mare gravitate asistată. Ambulatoriul integrat, cu cabinete medicale de specialitate, asigură asistența specifică în principalele specialități, cu sau fără corespondent în structurile cu paturi.

Spitalul Orășenesc Moldova Nouă este singurul spital din Clisura Dunării, înregistrând o adresabilitate crescută, atât în ceea ce privește numărul de pacienți, cât și patologia variată, care poate fi investigată, diagnosticată și tratată în secțiile și compartimentele unității sanitare.

Misiunea și Viziunea Spitalului Orășenesc Moldova Nouă

Misiunea Spitalului Orășenesc Moldova Nouă are la bază îmbunătățirea standardelor de sănătate a comunității, prin asigurarea de servicii medicale de calitate, echitabile și eficiente, astfel încât pacienții să beneficieze de cele mai bune îngrijiri.

Principala preocupare a colectivului instituției medicale constă în furnizarea de servicii medicale, de cea mai bună calitate, care să permită realizarea dezideratului nostru principal: «vindecarea bolii și recuperarea totală» sau, în ultima situație, «ameliorarea simptomatologiei» având în vedere, permanent, satisfacția și siguranța pacientului.

Viziunea Spitalului Orășenesc Moldova Nouă este de a deveni un spital orientat înspre necesitățile populației deservite, prin diversificarea serviciilor de sănătate, dotarea cu aparatură medicală performantă, dezvoltarea și îmbunătățirea, în permanență, a infrastructurii existente pentru asigurarea desfășurării actului medical în condiții de siguranță și confort.

Reperetele activității spitalului sunt actele normative în vigoare care reglementează relațiile dintre spital și pacienți, precum și toate celelalte acte juridice care orientează conduita instituțiilor publice. Cultivarea respectului față de lege este componentă a managementului calității, dezvoltat la nivelul spitalului.

Calitatea serviciilor medicale oferite este o componentă a demersurilor colective, dar și individuale și se manifestă prin angajarea responsabilă a resurselor umane, logistice și procedurale în vederea planificării, executării, verificării și realizării acțiunilor care definesc scopurile prioritare ale spitalului.

Spitalul Orășenesc Moldova Nouă urmărește, în permanență, utilizarea eficientă a fondurilor, încheierea de angajamente legale numai în scopul creșterii calității actului medical și gestionarea cheltuielilor de funcționare fără afectarea calității actului medical.

Obiective generale și obiective specifice

Obiectivele generale și obiectivele specifice ale Spitalului Orășenesc Moldova Nouă au fost stabilite ținând cont de situația financiară, structura instituției, infrastructura existentă, dotările fiecărei secții și compartiment în parte, adresabilitatea, respectiv patologiiile existente.

Obiective generale:

- Organizarea și aplicarea corectă a sistemului de management al calității în spital;
- Îmbunătățirea calității serviciilor furnizate și siguranței pacienților;
- Asigurarea și utilizarea eficientă a resurselor umane;
- Creșterea calității serviciilor hoteliere.
- Acreditarea spitalului - Ciclul II.

Obiective specifice:

- Creșterea calității serviciilor prin poziționarea pacienților în centrul preocupărilor noastre și asigurarea, nediscriminatorie, a accesului acestora la serviciile de sănătate, în limita misiunii și a resurselor spitalului;
- Creșterea siguranței pacienților și a personalului instituției printr-un management corespunzător al riscurilor și promovarea conceptului de învățare din erori, analiza cauzelor generatoare de erori;
 - Asigurarea unui management competent și transparent cu promovarea unei culturi organizaționale, dezvoltarea managementului spitalului pe baze clinice;
 - Creșterea calității actului medical prin pregătirea și instruirea profesională continuă a personalului cu asigurarea flexibilității și mobilității acestuia;
 - Organizarea și îmbunătățirea comunicării între profesioniști, între personalul medical și pacienți, respectiv între personalul medical și aparținători;
 - Colaborarea personalului medical, a echipelor medicale de specialitate, din cadrul spitalului și întocmirea de protocoale de colaborare în vederea asigurării unei asistențe medicale integrate inter și multidisciplinară;
 - Asigurarea eficacității și eficienței actului medical, prin autoevaluare și prin îmbunătățirea continuă a protocoalelor de diagnostic și tratament și a procedurilor privind organizarea acordării serviciilor de sănătate;
 - Creșterea gradului de utilizare a resurselor printr-o mai bună planificare a activității;
 - Evaluarea satisfacției pacienților și angajaților prin distribuirea, colectarea și analiza Chestionarelor de Satisfacție;
 - Conformarea, permanentă, la cerințele în vigoare în domeniul calității, aplicabile fiecărei activități desfășurate;
 - Implicarea fiecărui angajat în scopul aplicării politicii în domeniul calității serviciilor medicale și a siguranței pacienților prin: inițiativă, responsabilitate, performanță și colaborare permanente;
 - Promovarea imaginii și a serviciilor furnizate în unitate.

Date privind echipa managerială

Spitalul Orășenesc Moldova Nouă a fost condus, pe parcursul anului 2022, de o echipă formată din manager și doi directori:

Manager – ec. Patroi Paul Sebastian

Director Medical Interimar - dr. Buriman Diana Daniela

Director Financiar-Contabil – ec. Stanica Mihaela Ramona

Echipa managerială a spitalului se află și în componența Comitetului Director care s-a întrunit periodic în ședințe de lucru pentru luarea unor decizii cu caracter organizatoric și administrativ, necesare pentru desfășurarea în condiții optime a activității Spitalului Orășenesc Moldova Nouă.

Date de contact:

Denumirea: Spitalului Orășenesc Moldova Nouă.

Sediul: Str. Sfânta Varvara Nr.1, Moldova Nouă, Cod postal 325500, Jud. Caras Severin

Numerele de telefon: 0255540829 / 0255540783

Adresa de e-mail: spitalmoldovanoua@yahoo.fr

Adresa paginii de Internet: www.spitalmoldovanoua.ro

II. DATE PRIVIND STRUCTURA UNITĂȚII ȘI SERVICIILE MEDICALE ASIGURATE

Conform structurii organizatorice în vigoare, spitalul are 140 de paturi de spitalizare continuă, 8 de paturi pentru spitalizare de zi și 2 pentru însoțitori. Spitalul Orășenesc Moldova Nouă are în structură specialități chirurgicale, medicale, de recuperare și cronici.

Unitatea medicală reunește 3 secții și 4 compartimente pentru spitalizare continuă acută, 1 compartiment pentru spitalizare în regim continuu cronici, 1 compartiment destinat pacienților care necesită anestezie și terapie intensivă.

Secțiile și compartimentele spitalului acordă și servicii medicale în regim de spitalizare de zi, iar în cadrul Ambulatoriului de specialitate al Spitalului Orășenesc Moldova Nouă funcționează 10 cabinete, care asigură consultații pentru specialități medicale și chirurgicale, pentru adulți și copii cu sau fără corespondent în secțiile unității.

La nivelul instituției funcționează: Camera de Gardă, Laboratorul de Analize Medicale, Laboratorul de Radiologie și Imagistică Medicală, Compartimentul de Prevenire a Infecțiilor Asociate Asistenței Medicale, Farmacia cu Circuit Închis, Stația de Sterilizare, Blocul Operator, Dispensarul TBC, Unitatea de Transfuzie Sanguină.

Structura spitalului permite acordarea de servicii medicale de specialitate pentru populația zonei arondate.

Din punct de vedere funcțional, activitățile manageriale, administrative, de aprovizionare, economico-financiară, de transport și gospodărești sunt asigurate corespunzător structurii organizatorice aprobate de Consiliul Local, cu avizul Ministerului Sănătății.

Activitatea clinică se realizează prin activități de diagnostic și tratament în specialitățile aflate în structura spitalului.

Salile de operații din cadrul Blocului Operator sunt dotate cu aparatură medicală specifică realizării în condiții optime a intervențiilor chirurgicale clasice și laparoscopice.

Clădirea în care Spitalul Orășenesc Moldova Nouă își desfășoară activitatea, a fost dată în folosință în anul 1976, face parte din domeniul public al Unității Administrativ Teritoriale Moldova Nouă și este dată în administrarea unității medicale, cu titlu gratuit, pe o perioadă nedeterminată de timp.

Pentru a putea asigura condiții de spitalizare adaptate la prevederile legislative în vigoare sunt necesare atât investiții în infrastructură, cât și de redistribuire a secțiilor.

Dotarea spitalului cu aparatură medicală de specialitate

În ultimii ani Spitalul Orășenesc Moldova Nouă a fost dotat cu echipamente medicale și aparatură de calitate pentru a răspunde cerințelor de servicii medicale ale populației orașului Moldova Nouă și zonei arondate.

Unitatea sanitară a fost dotată cu aparatură de radiologie și imagistică completă: la ora actuală în laboratorul de specialitate funcționează aparate Rx, ecografe, un Computer Tomograf.

Laboratorul de Analize Medicale este utilat cu aparatură completă, necesară efectuării analizelor atât pentru nevoile Camerei de Gardă, a secțiilor și compartimentelor pentru pacienții spitalizați în regim continuu sau de zi, pentru pacienții care se adresează cabinetelor de specialitate din Ambulatoriul Spitalului Orășenesc Moldova Nouă, cât și pentru pacienții care solicită diferite examinări contra-cost.

Stația de Sterilizare este dotată cu aparatura necesară sterilizării corecte și eficiente a instrumentarului chirurgical, în condiții de siguranță, iar pentru blocul operator se achiziționează, periodic, echipamente pentru efectuarea intervențiilor chirurgicale, clasice și laparoscopice. Fiecare secție/compartiment/cabinet dispune de aparatură specifică profilului medical, dotările achiziționându-se pe baza solicitărilor primite, anual, de la medicii șefi/coordonatori.

Buna funcționare a infrastructurii spitalicești este asigurată prin rețelele de energie electrică/la nevoie generator electric, instalații de climatizare, centrala termică, stație de oxigen.

Toate dotările materiale sunt în termenul de garanție sau cu program de mentenanță stabilit.

Resursa umană a Spitalului Orășenesc Moldova Nouă

Personalul medical al Spitalului Orășenesc Moldova Nouă este format din personal medical calificat, cu experiență și competențe extinse, având permanentă preocupare de îmbunătățire a cunoștințelor și competențelor profesionale, participând, periodic, la cursuri de pregătire profesională și la manifestări științifice.

Date statistice din activitatea medicală a anului 2022

Pe parcursul anului 2022, la nivelul Spitalului Orășenesc Moldova Nouă, situația pacienților internați în regim de urgență, de spitalizare continuă respectiv spitalizare de zi și a pacienților care s-au prezentat pentru consulturi de specialitate în cabinetele medicale din cadrul Ambulatoriului Spitalului Orășenesc Moldova Nouă s-a prezentat astfel:

- **5943** de pacienți au fost examinați și li s-au efectuat analize medicale în regim de urgență în cadrul Camerei de Gardă;
- **4167** de pacienți s-au externat de pe secțiile spitalului, după ce au fost internați în regim de spitalizare continuă;
- **134** de pacienți s-au externat, în urma efectuării investigațiilor medicale în regim de spitalizare de zi;
- **9726** de consultații de specialitate au avut loc în Ambulatoriul Spitalului Orășenesc Moldova Nouă.

În **Blocul Operator al Spitalului Orășenesc Moldova Nouă** s-au efectuat **979** de intervenții chirurgicale pentru pacienți internați în regim de spitalizare continuă.

81 de nașteri au avut loc în anul 2022 în cadrul **Compartimentului Obstetrică Ginecologie**.

Situația privind principalele boli tratate la Spitalul Orășenesc Moldova Nouă, pe parcursul anului 2022:

Nr. Crt.	Cod	Diagnostic
1	M47.82	Alte spondiloze, regiune cervicală
2	I10	Hipertensiunea esențială (primară)
3	A49.9	Infecția bacteriană nespecificată
4	K52.9	Gastroenterita și colita neinfecțioase, nespecificate
5	J15.9	Pneumonia bacteriană, nespecificată
6	I50.0	Insuficiența cardiacă congestivă

7	J84.9	Boala pulmonară interstițială, nespecificată
8	O 23.0	Infectii renale în sarcină
9	K30	Dispepsia
10	J18.9	Pneumonie, nespecificată

Adresabilitatea

Adresabilitatea Spitalului Orășenesc Moldova Nouă s-a menținut ridicată și în anul 2022, fapt care arată că marea parte a cetățenilor Clisurii Dunării care necesită internare în regim de spitalizare continuă, apelează la serviciile asigurate de spitalul nostru.

Indicele de complexitate a cazurilor

Gradul de complexitate a cazurilor tratate pe parcursul anului 2022, pentru serviciul de spitalizare în regim continuu, a fost în continuă creștere, la nivelul unității medicale, ceea ce înseamnă că în ultima perioadă, sunt tot mai mulți pacienți cu multiple afecțiuni medicale, dar a crescut și complexitatea serviciilor medicale oferite de spital.

ICM 2022 – 1.1094 (în anul 2021 – 1.0725)

Durata medie de spitalizare în anul 2022 a fost 5.01 (5.07 în anul 2021)

În tabele de mai jos am evidențiat evoluția indicatorilor pentru principalele categorii de servicii medicale, în ultimii doi ani.

Tip serviciu	Indicator	2021	2022
Spitalizare continuă acută	Nr. cazuri raportate	3093	4167
	Indice de Complexitate a Cazurilor	1.0725	1.1094
	Durata Medie de Spitalizare	5.07	5.01
	Indice Utilizare Paturi	130.58	174.11
	Valoarea realizată validată (RON)	4518524,18	6.426.962,54

Tip serviciu	Indicator	2021	2022
Spitalizare continuă cronică	Nr. cazuri raportate	41	77
	Nr. zile de spitalizare realizate	376	767
	Indice Utilizare Paturi	43.7	78.6
	Valoare realizată validată (RON)	65772	134.268,75

Tip serviciu	Indicator	2021	2022
Spitalizare de zi	Nr cazuri rezolvate	107	134
	Valoarea realizată validată (RON)	-	28,870.96

Priorități pentru anul 2022

1. Lista de investitii

- Aparatura medicala
- Masina de spalat profesionala
- Inlocuire panouri electrice sectii
- Reabilitare Camera de Garda
- Liftul de alimente
- Buton de apelare asistente
- Control acces la intrari

2. Lucrări de infrastructură realizate pe parcursul anului 2022

➤ Lucrări de reparații curente

La începutul anului 2022 au fost identificate lucrările de reparații curente necesar a fi efectuate cu prioritate. Astfel, lista cu lucrările identificate și realizate, pentru anul 2022, cuprinde:

- Lucrări de reparații grupuri sanitare vizitatori
- Lucrări de reparații camere de arhivare si grup sanitar
- Lucrări de reparații Farmacie
- Lucrări de reparații oficiile alimentare de pe sectii
- Lucrări de modernizare liftul de alimente
- Lucrări de reparații casa scarii secundare corp spital
- Lucrări de reparatii hol acces principal spital
- Lucrări de reparații Bucatarie
- Lucrări de reparații Spalatorie
- Lucrări de reparații spaleti usi spital
- Lucrări de reparații Birouri si hol acces personal TESA
- Lucrări de montare sapa autonivelanta si covor PVC tip tarket Pediatrie, OG, Neonatologie, Camera de garda, Medicina Interna si Chirurgie
- Lucrări de reparații plinte si glafuri

3. Servicii medicale noi

- Servicii de psihologie pentru personalul angajat al Spitalului Orășenesc Moldova Nouă, pacienti si aparținătorii acestora .

Priorități pentru perioada următoare

Conform Planului Strategic al Spitalului Orășenesc Moldova Nouă pentru perioada 2020-2025, obiectivele strategice ale unității sanitare au în vedere:

- Dezvoltarea în perspectivă a spitalului, în scopul satisfacerii în grad din ce în ce mai mare a necesităților specifice de asistență medicală, a segmentului țintă de pacienți;
- Îmbunătățirea continuă a calității serviciilor medicale și a siguranței pacienților;
- Asigurarea unui management performant, orientat înspre nevoile actuale de servicii medicale
- Asigurarea și utilizarea eficientă a resurselor umane.

În stabilirea obiectivelor strategice ale spitalului sunt utilizate rezultatele analizei privind nevoile de îngrijiri medicale ale populației, piața de servicii din zona arondată și datele statistice.

- Obținerea finanțării, din fonduri nerambursabile, pentru aparatura medicala.
- Lucrări periodice de reparații curente.

III. TRANSPARENȚĂ INSTITUȚIONALĂ

Bugetul instituției

Bugetul total, aprobat pentru anul 2022 a fost în sumă de 18.270.000 lei.

O sinteză a bugetului instituției, pe surse de finanțare pentru anul 2022, le găsiți pe site-ul spitalului – www.spitalmoldovanoua.ro

Informații legate de procesul de achiziții publice

Pe parcursul anului 2022 Compartimentul Achiziții Publice și Contractare a Spitalului Orășenesc Moldova Nouă a încheiat un număr de 60 de contracte .

În 2022 nu au fost înregistrate contestații.

Durata medie a unui proces de achiziție publică, de la termenul limită de deschidere al ofertelor și până la întocmirea raportului procedurii/finalizării, pe categorii de achiziții este:

- Achiziție directă - 2 zile
- Negociere fără publicare – 7 zile
- Anexa 2 procedură proprie – 30 de zile
- Procedură simplificată – 10 de zile
- Licitație deschisă - între 90 de zile și 120 de zile, în funcție de complexitate, dacă există sau nu contestații și dacă este cu sau fără control ANAP.

Număr de procese de achiziții pe categorii:

- Bursa de Mărfuri – 0 proceduri;
- Anexa 2 procedură proprie – 0 proceduri;
- Negociere fără publicare – 0 procedura;
- Procedură simplificată – 0 procedura
- Licitație deschisă – 1 procedura
- Achiziție de medicamente – acord cadru
- Achiziții directe prin sistemul electronic SEAP ≈ 90 % din totalul achizițiilor directe.

Din tabelul următor putem observa o scădere a numărului de proceduri de achiziții directe, medicamentele s-au centralizat și procedurat fiind cuprinse în acorduri cadru.

Achiziții realizate prin sistemul electronic pentru procedurile inițiate și finalizate prin încheierea acordurilor cadru/atribuirea contractelor:

AN	Tip Procedură	Nr de Proceduri	Contracte Subsecvente	Acord Cadru
2022	Negocierea fără publicarea unui anunț de participare	0		
	Procedură simplificată	0		
	Licitație deschisă	1	4 contracte medicamente Program TBC	1 acord cadru
	Procedură simplificată Anexa 2			
	Nr. total PROCEDURI	1		
2021	Negocierea fără publicarea unui anunț de participare	0		
	Procedură simplificată	1		
	Licitație deschisă	1	Echipamente medicale	
	Procedură simplificată Anexa 2			
	Nr. total PROCEDURI	2		

Lista completă a contractelor încheiate prin Compartimentul Achiziții Publice în anul 2022:

Nr crt	PARTI CONTRACTANTE	OBIECTUL CONTRACTULUI	VALOARE CONTRACT CU TVA (lei)
1	SC HAMMER BUILDING SRL	Lucrări de reparații grupuri sanitare vizitatori Lucrări de reparații Farmacie	46486.78
2	SC HAMMER BUILDING SRL	Lucrări de reparații camere de arhivare si grup sanitar	47258.32
3	SC SALOPETE SARA PROTECT SRL	Unitate protejata	-
4	SC HAMMER BUILDING SRL	Lucrări de reparații Farmacie	27343.65
5	SC TODA INTERNATIONAL SRL	Incubator nou nascuti	46549.99
6	SC HAMMER BUILDING SRL	Lucrări de reparații oficiile alimentare de pe sectii	91427.13
7	SC LIFTARF SRL	Lucrări de modernizare liftul de alimente	70257.60
8	SC PROTECT RAD SRL	Documentatie tehnica pentru aparat Opera	19710
9	SC METAMICROVOXEL SRL	Servicii medicale de radiologie	18000
10	SC INNOVATE INFORMATIONAL TECHNOLOGY SRL	Platforma informatica Hospitalnet	14280
11	SC ATHENEUM SRL	Furnizare produse biocide	54948
12	SC ROMANOR 2003 SRL	Service copiatoare	5200
13	SC AGROFITO DDD SRL	Servicii DDD	47980.80
14	SC PANEFINO SRL	Furnizare paine	37670.40
15	SC EUROELECTRIC SRL	Intretinere si reparatii ascensor	3200
16	SC EUREELECTRIC SRL	Servicii operator RSTVI	3200
17	SC MEDIPLUS EXIM SRL	Medicamente	3290.71
18	SC PFIZER SRL	Medicamente	27478.90
19	SC PHARMA SRL	Medicamente	3847.70
20	SC DONA LOGISTICA SRL	Medicamente	2474.30
21	SC ALLIANCE HEALTHCARE ROMANIA SRL	Medicamente	17134.80
22	SC PROTECT RAD SRL	Colaborare in practica de radiologie prin expert in fizica medicala	8000
23	BURIMAN MARIA PFA	Servicii croitorie	19.200 lei
24	DR YASAR VISIOON SRL	Servicii medicale de specialitate oftalmologie	116144
25	RASINAR LOREDANA ANISOAR MEDIC	Servicii medicale pediatrie	28000
26	CLASSIMED SRL	Furnizare detergenti spalatorie	25799.20

27	INFOWORLD SRL	Servicii pentru utilizarea sistemului informatic	44268
28	SC ROM-K-DRAN SRL	Preluarea si transportul deseurilor medicale periculoase si a deseurilor de medicamente rezultate din activitatea unitatilor sanitare	13599.99
29	SC DONE OIL	Prestari servicii in domeniul SSM si SU	4800
30	SC CALITACROPOLIS	Program informatic Mediqapp	46267.20
31	SC LINDE GAZ SRL	Livrare gaze imbuteliate (oxygen medicinal)	44577.75
32	MOON BYTE & CODER SRL	Servicii de administrare si mentenanta infrastructura hardware	9520
33	DOCVIEW SOFTWARE SOLUTION SRL	Licenta pentru aplicatia informatica Docview	18088
34	SC HAMMER BUILDING SRL	Lucrări de reparatii la Camera de Garda si hol	163680.53
35	SC CORTECH MED SRL	Servicii de intretinere si reparatii Computer Tomograf	42542.50
36	S C CLINI LAB SRL	Furnizare reactivi si consumabile laborator	134227.24
37	SC ROAMBRA COMPANY SRL	Inchiriere concentratoare de oxigen	5712
38	SC ROMAX TRADING	Deseuri radiologice	583.10
39	SC CERT SIGN SA	Kit semnatura electronica	1606.50
40	SC HAMMER BUILDING SRL	Lucrări de reparații casa scarii secundare corp spital	66225.34
41	SC HAMMER BUILDING SRL	Lucrări de reparații hol acces principal spital	72508.79
42	CMI DR. TATARU MARIUS	Servicii medicina muncii	19278
43	SC STEP UP SOLUTION SRL	Montare sapa autonivelanta Camera de garda	11092.90
44	SC STEP UP SOLUTION SRL	Montare covor PVC tip tarket Camera de garda	74150.14
45	SC IP -CHARLY COM	Furnizare paine 300 gr	30520
46	FLONTA GIORGIANA AURELIA CABINET INDIVIDUAL PSIHOLOGIE	Servicii de psihologie pentru personalul angajat al spitalului si pacientii acestuia	2100
47	SC HAMMER BUILDING SRL	Lucrări de reparații Bucatarie	99301.69
48	SC VICI EVOLUTION	Echipamente medicale	1425868.71
49	SC BAM TEHNOLOGICA SRL	Echipamente medicale	1856995
50	SC KRAL MEDICAL SOLUTIONS SRL	Echipamente medicale	2693196.42
51	SC TEHNOPLUS MEDICAL SRL	Echipamente medicale	1061118.53
52	SC SOUL MEDICAL SRL	Echipamente medicale	1974337.60
53	SC HAMMER BUILDING SRL	Lucrări de reparații Spalatorie	119987.15
54	SC HAMMER BUILDING SRL	Lucrări de reparații spaleti usi spital	49818.71
55	SC HAMMER BUILDING SRL	Lucrări de reparații Birouri si hol acces personal TESA	134033.82

56	SC STEP UP SOLUTION SRL	Montare sapa autonivelanta si covor PVC tip tarket Pediatrie, OG, Neonatologie	138295.85
57	SC HAMMER BUILDING SRL	Lucrări de reparații plinte si glafuri	51186.54
58	SC STEP UP SOLUTION SRL	Montare sapa autonivelanta si covor PVC tip tarket Med. Interna si Chirurgie	80764.78
59	SC RUX FAUR TECH CONSULT SRL	Furnizare si instalare sistem de supraveghere	8922.88
60	SC ROMACTIV BUSSINES CONSULTING SRL	Consultanta tehnica pentru PNRR digitaizare spital	53550

Informații despre litigii în care este implicată instituția

Pe parcursul anului 2022, conform datelor furnizate de către Compartimentul Juridic al instituției, au fost instrumentate 1 de dosare civile, 17 solicitari ale altor organe cu caracter jurisdicțional **Obiectul dosarului civil a fost:**

- Anulare concurs

Dosarul civil se regăsește pe rolul instanțelor de judecată..

Organigrama Spitalului Orășenesc Moldova Nouă

Organigrama Spitalului Orășenesc Moldova Nouă poate fi consultată pe site-ul www.spitalmoldovanoua.ro

ORGANIGRAMA



Nr. pat	SECȚII CU PROFIL MEDICAL	Nr. pat	SECȚII CU PROFIL CHIRURGICAL	POSTURI FIXE GENERALE	AMBULATORIU DE SPECIALITATE	AMBULATORIU SPECIALITATE
65	MEDICINĂ INTERNĂ din care : COMP.BOLI CRONICE :10 p COMP. PNEUMOLOGIE: 5 p	25	SECȚIA CHIRURGIE GEN. Din care: COMP. ORTOPEDIE - TRAUM. 5 paturi	SPITALIZARE ZI 8 paturi CAMERĂ GARDĂ nr. post=14 FARMACIE nr.post =4	CAB.PEDIATRIE Nr.post =2 CAB.DERMATOLOGIE Nr. post= 2 CAB.RECUP. MED.FIZICĂ, BALNEO Nr.post = 3 CAB. MEDICINA INTERNA NR.POST=2 CAB. CHIRURGIE GENERALA Nr.post = 2 CAB. OBSTETRICA GINECOLOGIE Nr.post = 2 CAB. ORTOPEDIE TRAUMATOLOGIE Nr.post = 2 CAB. OFTALMOLOGIE Nr.post = 2 CAB. O.R.L. Nr.post = 2	COMP .CURATENIE Nr.post = 1
25	SECȚIA PEDIATRIE	15	COMP. OBSTETRICĂ-GINECOLOGIE			
5	COMP. NEONATOLOGIE	5		BLOC OPERATOR nr. post=5 LAB. ANALIZE MED. nr.post =6 STERILIZARE nr.post =2 COMP. SPLIAAM nr.post=3		
5	COMP. A. T. I.	5		LAB. RADIOLOGIE nr.post =4 DISPENSAR TBC Nr.post=2		

Posturi vacante:

Sectia Medicina Interna:

- 1 post medic specialist / medic rezident ultimul an
- 1 post infirmiera
- 1 post ingrijitoare de curatenie

Compartiment Obstetrica – Ginecologie

- 1 post medic specialist
- 1 post medic rezident ultimul an
- 1 post asistent medical
- 1 post infirmiera

Sectia Pediatrie

- 1 post medic specialist
- 1 post infirmiera

Compartiment ATI

- 1 post medic specialist
- 1 post medic specialist / medic rezident ultimul an
- 1 post asistent medical
- 1 post infirmiera

Compartiment Supraveghere, Prevenire și Limitare a Infecțiilor Asociate Asistenței Medicale

- 1 post medic specialist boli infectioase (½ norma)
- 1 post medic specialist epidemiolog (½ norma)

Compartiment Management al Calitatii Serviciilor de Sanatate

- 1 post medic

Camera de Garda

- 2 posturi brancardier

Farmacie

- 1 post farmacist
- 1 post ingrijitoare de curatenie

Laborator Analize Medicale

- 1 post chimist
- 1 post asistent medical

Laborator Radiologie si Imagistica Medicala

- 1 post medic specialist / medic rezident ultimul an
- 1 post asistent medical

Compartiment Securitatea Muncii, PSI, Situatii de Urgenta

- 1 post inginer

Compartiment Tehnic Administrativ si Aprovizionare

- 1 post referent

Bloc Alimentar

Spalatorie – Calcatorie

- 1 post lenjereasa
- Atelier Intretinere si Reparatii
- 1 post fochist

Informații despre managementul resurselor umane

a) Informații despre fluctuația de personal:

În tabelul următor vă prezentăm situația posturilor din cadrul Spitalului Orășenesc Moldova Nouă, ocupate în luna ianuarie 2024, respectiv în luna decembrie a anului 2024:

Nr.crt.	Categorii de personal	Fluctuația de personal în anul 2022	
		Ianuarie 2022	Decembrie 2022
1	Medici	18	17
2	Medici rezidenți	6	6
3	Asistenți medicali	64	68
4	Personal sanitar auxiliar	23	25
6	Registratori medicali	1	1
7	Farmacisti	1	1
8	Alt personal cu studii superioare	2	2
9	Personal TESA	9	9
10	Muncitori calificați și necalificați	8	7

b) Numărul de concursuri organizate

Pe parcursul anului 2022 au fost organizate 8 concursuri, pentru ocuparea unor posturi vacante sau temporar vacante.

c) Fluctuația la nivelul funcțiilor de conducere

La nivelul Comitetului Director al Spitalului Orășenesc Moldova Nouă posturile de manager și de director financiar – contabil sunt ocupate prin concurs.

d) Venitul mediu, inclusiv diferitele sporuri

Venitul mediu brut al angajaților unității medicale, pe categorii de angajați, raportat pentru luna decembrie 2022 este următorul:

Nr.	Categorie personal	Venitul mediu brut lunar:
1	Medici:	11853
2	Medici rezidenți:	4934
3	Alt personal medical superior:	7759
4	Asistenți medicali	6667
5	Personal auxiliar sanitar:	4795
6	Personal TESA:	7390
7	Muncitori:	5596

IV.RELAȚIA CU COMUNITATEA

Una dintre principalele preocupări ale Spitalului Orășenesc Moldova Nouă are în vedere, buna colaborare cu comunitatea locală și județeană. În acest sens, ne dorim să punem accentul pe efectuarea unor campanii de conștientizare asupra importanței prevenției, în rândul populației.

În ultimii ani, Spitalul Orășenesc Moldova Nouă a colaborat cu asociațiile non-guvernamentale și cu diferite societăți comerciale în diferite proiecte – lapte praf pentru copii peste 1 an, scutece, echipamente de protecție pentru personalul medical și pacienți.

Ne dorim să continuăm buna colaborare cu comunitatea locală, fie că vorbim despre instituții publice, asociații, societăți comerciale sau simpli cetățeni.

Suntem convinși că împreună cu comunitatea locală putem dezvolta și îmbunătăți serviciile medicale, atât de necesare pacienților.

Vă mulțumim!

MANAGER
Ec. PATROI PAUL – SEBASTIAN

